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mówca wypowiada sie xa budową dróg 
kostkowych.

Po3. Matusiak ujmuje się ze emerytami 
gdańskimi, zwraca sie specjalnie przeciwko 
uwagom sprawozdawczym, że sfery gospo
darcze domagają sie nowy eh ulg taryfo
wych. Pos Wierzbicki powiedział, że sfery 
gospodarcze nie mają skąd płacić podat
ków, gdyż kontrolerzy zjadają wszystkie 
owoce jego pracy. Zapytuje p. Wierzbickie
go. kto wywozi z tego państwa te pienią
dze, które rozpychają drzw i w bankach za
granicznych.

Pos. Wierzbicki: Niech ml pan wskaże te 
banki i tych przemysłowców, którzy wy
wieźli pieniądze.

Pos. Matusiak: Dziś u nas istnieje jako
by wyścig w hołdowaniu złotemu cielcowi 
i nie chce się zrozumieć, że wszyscy mają 
prawo do życia, a jeżeli chodzi o korpus 
kontrolerów, to ci ludzie przelewali krew, 
mają medale na piersiach i blizny na ciele 
i mają prawo tu siedzieć i żyć w tern pań
stwie.

Na tern posiedzenie odroczono do godz. 
IG tej.

Skutkiem nadania przez p. ministra roz
głosu uwagom moim, opinja publiczna od 
prasy do najdalszych wiosek kresowych, 
poruszona jest sprawą nadużyć i wykroczeń 
w gospodarce lasów państwowych. Dzieje 
się to w momencie, kiedy społeczeństwo po
winno wczytywać się w dyskuję na komisji 
i widzieć różnice między dzisiejszym Sej
mem a poprzednim.

Byłem i jestem zdania, 
że niedomagania powinny być 

cicho likwidowane, 

wedle systemu przyjętego w parlamen
cie angielskim, gdzie poseł zwraca się 
wprost do odpowiedzialnego kierownika i 
z nim sprawę omawia .a dopiero jeżeli nie 
znajduje zadośćuczynienia, sprawę tą po
rusza w parlamencie. Taką drogę zamknął 
przedemną list p. ministra, dlatego sprawę 
musiałem omówić z trybuny.

Chcę zwrócić uwagę «a jedno. P. min. Po
niatowski mówił o moralności publicznej. 
To miałoby walor, bo wszystko było słu
szne, ale niestety, cała sprawa była połączo* 
na z incydentem, który zaczął się od pod
słuchu i dlatego silne słowa p. ministra są 
mocno osłabione.
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normalnych

z administrowanie. Abisynji przez 
Wiochy wszystkie kraje sąsiednie 
odniosłyby wyłącznie korzyści, zwla. 
szcza, że warunki na pograniczu po
zostawiają wiele do życzenia.

nie można spodziewać się poprawy szybkiej i

Rzym, 19 lutego (PAT). „Giornale dTtalia" o* 
dasza treść raportu, opracowanego przez specjał- 
za treść raportu, opracowanego przez specjal
ną międzyministerialną komisje brytyjską, która 

przewodnictwem sir Johna Maffeya, a z pole- 
enia sekretarza sianu dla spraw zagranicznych 

la łagodnienie interesów brytyjskich w Abisy- 
ijl wobec naprężenia pomiędzy Włochami i Wiel
ką Brytanją.

Raport ten przedstawiono brytyjskiemu mini
strowi spraw zagr. 18 czerwca 1935 r.

Na wstępie raport stwierdza, że 8 maca 1935 r. 
Foreign Office zwróciło się do komitetu między
ministerialnego z listem, zwracającym uwagę ra 
doniosłą démarché rządu włoskiego, dokonaną w 
styczniu 1935 r. w sprawie Abisynji. Zjawił się 
wówczas w Foreign Office radca ambasady wło
skiej Vitelli i przedstawił układ poufny, zawar
ty z początkiem stycznia pomiędzy Francją a 
Włochami w sprawie Abisynji. — Radca Vitelli 
oświadczył, ie rząd Jego polecił mu wymienić 
poglądy z rządem brytyjskim na temat wzaje
mnych interesów w Abisynji i szukać możliwo
ści harmonijnego rozwoju interesów angielskich 
t włoskich.

W liście Foreign Office do komitetu między
ministerialnego zaznaczono, że démarché włoska 
wiąże się bezpośrednio ze sporem włosko-ablsyń- 
«kim oraz że celem Wioch w Abisynji nie jest 
uzyskanie zwykłej przewagi ekonomicznej, ale Isto
tne wchłonięcie jaknajwiększych terytoriów abl- 
syóskich w takich Jednak granicach, aby nie mo
gło to odbić się ujemnie na Interesach i wpływach 
włoskich w innych częściach świata. Komitet mię* 
dzyministerjalny miał tedy zbadać kwestję skut
ków, jakie wchłonięcie części lub całej Abisynji 
przez Włochy pociągnęłoby aa sobą dla interesów 
brytyjskich w Abisynji 1 w krajach, sąsiadujących 
z Abisynią.

Komisja odbyła 7 posiedzeń i zasięgnęła oplnji 
przedstawicieli róžnvch ministerstw.

Część pierwsza raportu, zawierająca opis Abisy
nji, stwierdza m. in.,

że Ablgynja pod względem polity- 
ezuym jest niejednolita i skłócona 
wewnętrznie. Dalej raport przyznaje, 
że W. Brytanja uznała w konwen
cjach dyplomatycznych, iż prawie 
cała Abisynja stanowi strefę wpły
wów włoskich.

W drugiej części raport konstatuje, że wobec 
rozwoju Somali i Erytrei sąsiedztwo Abisynji sta
je się coraz nieznośniejsze, a Abisyńczycy nie oka
zali gotowości do przejęcia postulatów włoskich, 
ponieważ nie obawiają się sił zbrojnych Włoch.

W trzeciej części raport rozważa kwestję, w ja 
kim stopniu byłyby naruszone interesy angielskie 
przy urzeczywistnieniu planów włoskich.

W wypadku zdobycia Ogadenu nie uległyby na
ruszeniu żadne interesy brytyjskie, gdyby równo- 
rześnie zostały uszanowane prawa pasterskie lud
ności granicznej.

W. razie zajęcia całej Abteynjl, według raportu, 

uja niepodległa byłaby bardziej 
synjl zawojowanej prm Wloel

i nie można spodziewać się poprawy szybkiej i 
trwalej.

Raport zaznacza dalej, że stosunki sąsiedzkie 
posiadłości włoskich z anglelskleml są dobre I ró
żnią się zasadniczo od stosunków .panujących po
między posiadłościami anglelskleml I ablsyńskle- 
ml. Tak więc, ze stanowiska polepszenia admini
stracji granicznej

pojawienie się Włoch w Abisynji 
byłoby pożądane

pod warunkiem, że zawarłoby układ o Interesach 
szczepów, zamieszkujących Somalję brytyjską. •— 
Korzyści, które spowodowałaby okupacja Abisy-

Dyskusja o podsłuchanej
rozmowie kuluarowej.

6) W wypadku ateaiigwmiKtowftnfa sobie kon
troli terytorjalnej nad jeziorem Tana, należałoby 
zapewnić sobie pompowanie Interesów brytyj
skich i egipskich, dotyczących jeziora i otrzymać 
warunki lepsze od tych, jakie dał obecnie rząd abi- 
syóski w sprawie budowy tamy na jeziorze Ta
na.

7) Należy dokonać aneksjl terytorjów, graniczą
cych z Somalją brytyjską, aby zapewnić ludności 
somaMjskiej prawo pastwisk

8) Należałoby w razie wchłonięcia Àblsynjl 
przez Włochy zapewnić obywatelom brytyjskim 
rówoość praw na calem terytorjum oraz utrzy
mać zasadę otwartych drawL Pożądano też są 
starania o ochronę handlu bezpośredniego I tran
zytowego pomiędzy Abisynją i Somalją brytyjską 
oraz pomiędzy Abisynją i Sudanem.

9) Należy postarać się o rektyfikację granic dla 
Somalji brytyjskiej, kraju Kenya 1 Sudanu oraz 
włączyć do tych terytorjów miejscowości, związa
ne z temi terytorjami pod względem ekonomicz
nym I etnicznym*

rzeczy przedostały do prasy, że miał zamiar 
o tern mówić z nami, a poruszył je głośno - 
nabjera specjalnego oświetlenia.

Trudno mi jednak przywiązywać wag do 
tego oświadczenia p. posła, bo uważam, żo 
szerzenie twierdzenia, iż zwracanie się do 
władzy o tępienie nadużyć jest daremne, 
czyni o wiele więcej zła, niż dotarcia do 
wiadomości maluczkich tej wsi, o którą się 
p. poseł tak troszczy, że ten lub ów gajo
wy ukradl metr, czy dwa metry drzewa, a 
nawet, że zachodziły sporadyczne większe 
kradzieże tępione przez władzę.

Wnioski.
Wśród wniosków zgłoszonych’ do laski 

marszałkowskiej wymieció należy wniosek 
pos. Pochmarskiego o zmianę dekretu eme
rytalnego i wniosek ops. Barana o uchyle
nie rozporządzenia o obronie przed osoba
mi zagrażającymi bezpieczeństwu publicz
nemu. (Wniosek o zniesienie Berezy Kar
tuskiej). Pos. Goetz zgłosił wniosek o za
szeregowanie nauczycieli szkól powszech
nych.

Na tem posiedzenie o godzinie 12-tei zam
knięto.

W dniu jutrzejszym wchodzą opd obrady 
preliminarze M. S. Wojsk., poczt i telegra
fów, oraz komunikacji

Abisynją, nawet, jeśli w biei roku ograniczą zię 
tylko do zdobycia nizinnych części kraju, grani
czących z Sonjalją włoską.

2) Anglja nie posiada żywotnych interesów w 
Abisynji, któreby uprawniały do sprzeciwiania się 
podbojowi Abisynji przez Włochy.

3) Ze stanowiska ogólnego jezt dla Anglÿ obo
jętne, esy AMsynja będzie wchłonięta prses »Vlo- 

prostu do wiadomości całego kursu, 
zanicjowanego przez Paryż i Londyn, 
w odniesieniu do basenu naddunaj- 
skiego i źe wszelkie kombinacje, snu
te za plecami Włoch, są dla nich nie
wiadome.

Włochy nie zrezygnują ze 
straży nad Brennerem, a ostat
nie sukcesy wojsk włoskich w Abisynji do
wodzą jasno, że Włochy są dosé silne, aby 
prowadzić ofensywą i równocześnie bronie 
swych granic.

Niewiadomo, jak sie zachowa wobec tej 
deklaracji Austria, która jest niezdecydo
wana i boi sie stracić zařówno przyjaźń 
Włoch, jak i narazić sie Anglji i Lidze Na
rodów. Prawdopodobnie Austrja bedzie 
chciała przedłużyć ten stan niezdecydowa
nia, jednakże Rzesza Niemiecka lansuje juz 
od dłuższego czasu pogłoski, że stanowisko 
Wioch wobec Austrji uległo zmianie i że 
nacisk opinji publicznej włoskiej na Mus- 
soliniego, aby porzucił, mrzonki austrjac- 
kie, rośnie z dnia na dzień.

nji przez Włochy, byłyby tej miary, te «równowa
żyłyby »traty prwtliowe, które ponieśliby Anglicy 
wśród ludów somalijskich naśkutek zdobyczy wło
skich w Abisynji.

Dalej
raport przewiduje szereg zmian 

geograficznych na korzyść Abisynji.
Byłoby szossegótaie pożądane — głosi raport — 

dołączyć do Somalji brytyjskiej terylorja, na któ
rych znajdują się pastwiska, graniczące ze szcze
pami, zamieszkującemu Somalję brytyjską brytyj
ską wzdłuż granic Abisynjt Należałoby również 
przeprowadzić rektyfikację granie wzdłuż kraju 
Kenya, na terenach, objętych 38 i ś® stonulem dłu
gości geograficznej, ze szczególnem uwzględnie
niem terenów, obfitujących w wodę i zbliżyć się 
jak najbardziej do linji, wytkniętej przez majora 
Grima. Do Sudanu należałoby dołączyć strefę, 
zwaną Benl Sbangul, leżącą pomiędzy Nilem Nie
bieskim a rzeką Oabry.

Konkluzje raportu

„Interesy Anglji nie sprzeciwiała się 
podbojowi Abisynii przez Wiochy“

Rewelacyjne dokumenty angielskie ogłoszone przez prasę włoską.
kontrola włoska nad calem terytorjum abisyń- 
sklem byłaby groźna dla Somalji brytyjskiej w 
razie wojny włosko-angielsklej. Natomiast w cza* 
sach normalnych

Berlin, 20 lutego. (Z. G.) We ezwartefc ra
no miał przybyć do Berlina ambasador nie
miecki w Bzymie v. Hassel, który — jak 
donosiliśmy — bawił przed kilku dniami 
w Monachjum, gdzie odbył dłuższą konfe
rencję z kanclerzem Hitlerem. Konferencja 
ta — według krążących pogłosek — miała 
dotyczyć przedewszystkiem stanowiska 
Włoch wobec nowej sytuacji w basenie 
naddunajskim, znaczenia wizyty ks. Star- 
hemberga w Rzymie oraz pobytu austria
ckiego ministra spraw zagr. Berger-Wal- 
denegga we Włoszech. Powtórny przyjazd 
do Niemiec v. Hassela w tak krótkim od
stępie czasu dowodzi, że w stosunkach nie* 
miecko-włoskich występuje zdecydowane 
ożywienie. To ożywienie w obliczu wciąż 
niejasnej przyszłości kształtowania się pro
blemu naddunajskiego jest wysoce charak- 
toryMycz.no. .... , , ••Według informacyj, jakie nadeszły dziś 

Rzymu,
Włochy chcą stwierdzić kategorycz
nie wobec Starhemberga i Berger- 
Waldenegga, że nie przyjmują po

ny do listu pana ministra, mógł przebieg 
naszej rozmowy kontrolować. Dziwnym

p. Karczewski nic słyszał fcuo, 
co mówiłem o wysokim szacunku

dla p, min. Poniatowskiego 
i o tem, że nie można łączyć jego osoby 
gospodarką lasów.

Na poparcie swej krytyki gospodarki la
sów państwowych mówca przytacza dosło
wnie kilka uwag zawartych w zeszycie 9-ym 
sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli i 
kończy: Nie przeczytałem wszystkich za
rzutów N. I. K., ale jeżeli dodać do tego — 
o czem wiadomo — negliżowanie wyroków 
Najwyższego Sądu, proces w Swisloczy, że 
mimo wyroku dyrekcja wyrąbała olbrzy
mie przestrzenie, to zrozumiałym się staje 
nastrój podejrzliwości, że w polskich la-

■

Dwie rzeczy przedewszystkiem uderzają: 
1) Brak odpowiedniej kontroli z ramienia 
ministra, ponieważ inspektorzy obecni są 
na etacie przedsiębiorstwa lasów państwo
wych; 2) to załatwienie kilku spraw bez 
przetargu.

Jeżeli do tego dodać uwagi N. I. K.. że w 
wielu wypadkach obniżono niesłusznie te- 
nutę dzierżawna, to sprawa nasuwa eonaj- 
mniej wątpliwości.

■

■

sji ponownie „sprawa leśna**, spowodowa- 
■

wc.i dwouh pvshAv.

Jeszcze na sali posiedzeń komisji bu
dżetowej, tuż przy zakończeniu jej obrad, 
zwróciłem^ się do pos. Kamińskiego z wy
rzutem, że jako referent kwestję gospo
darki lasów państwowych próbował łączyć 
z kwest ją zaufania do min. Poniatowskiego, 
i to było bardzo chytre pociągnięcie w celu 
sparaliżowania merytorycznych wniosków 
dotyczących gospodarki lasów państwo
wych. Tak dyskutując wyszliśmy na kory
tarz i tu pan referent nie panując nad so
bą użył słów, że się jeszcze z nami porachu
je. Zareagowałem na to słowa, używając 
wyrażenia: „dzieją się w gospodarce lasów 
państwowych świństwa I złodziejstwa". — 
Gdybym mówił o tem z tej ťrybpny, użył
bym wyrazów; „uchybienia î defraudacje", 
bo tak się tu te rzeczy określa.

W dalszym ciągu powiedziałem, że nie 
widzę powodu poruszania tej sprawy pu
blicznie i uważam, ie takich spraw na fo
rum poruszać ule należy.

Rozmowę ukończyliśmy w drzwiach bu
fetu i dziwnem się wydaj©, że niejaki Jan 
Karczewski, którego raport został dołączo

W Berlinie wskazuje się niedwuznacznie, 
że właściwym celem Włoch jest ekspansja 
kolonialna i że tam leży wielkość i przy
szłość Włoch.

Przyjazd ambasadora v. Hassela ma sta
nowić — według obiegających dziś pogło
sek — jeden z wycinków wielkiej akcii 
ofensywnej dyplomacji niemieckiej. Naj< 
wyższy czynnik Rzeszy informuje się oso
biście u swoich ambasadorów, wzywając^ 
ich do siebie na kolejne konsultacje. ;

Słychać również, że zanosi się na grun
towne zmiany w niemieckiem ministerstwie 
spraw zagr. i na nową obsadę wielu waż- 
nych placówek.

W związku z tem mówi się dziś, że taka 

ofenzywa dyplomacji 
niemieckiej

jest faktem zupełnie zrozumiałym. Pd 
okresie niemieckich sukcesów dyplomaty-

■

na Rzeszy wycofała się na stanowisko de* 
fensywne, z jedynym wyjątkiem podróży

„Urzędnik miał prawo słyszeć 
i prawo zameldować“ —

oświadcza min. Ooniatfowslst.
Min. rolnictwa i reform rolnych Ponia* 

towski oświadcza w porozumieniu z preze
sem Najwyższej Izby Kontroli, w jaki spo
sób nalezx pojmować protokoły Izby. Izba 
Kootroli przeprowadza t. zw. wyrywkowe 
kontrole. N. I. K, bada fakty i fakty to o- 
phuje, nie wchodzi w ocenę całości przed
siębiorstwa poza wyjątkowemi wypadka
mi. a gdy to wyraźnie akcentuje. Nie upra
wia więc do generalizowania wniosków o-

■

Pan Kozicki podając przebieg swego zna
nego zajścia użył wyrażenia: „Podsłuch u- 
rzędnika". Wy raz ten kategorycznie odrzu
cam. Urzędnik wprowadzony przeżeranie na 
komisie Sejmu miał takie same prawo tam 
przebywać, jak każdy inny z uczestników 
zebrania. To. co było mówione do grona o- 
sób. miał prawo słyszeć, a słysząc miał pra
wo zameldować.

Stwierdzam, że p. Kozickł wierność roz
mowy potwierdził, a w tym raporcie znaj
dował sie taki ustęp:

„P. Kamiński powiada: Czemu sie pan nie 
zgłasza do min. rolnictwa.

i 
wny “?

Po tem wszystkiem twierdzenie, że w imię 
dobra publicznego, w imię niesorszenia wa- 
luczkich, pan poseł nie chciał, aby sie te

Berlin podeimuie oiensyuil dyniomatyczna.
Próby porozumienia z Włochami

1) Włochy niewątpliwie uczynią wysiłek, aby w 
eiągu najbltżasyeb lat zapewnić sobie kontrolą nad
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w Londynie

Jak się Czechom powodzi w Polsce?

Ł

a

Azana utworzył rzcęd

tej samej partji. Sprawy politycznem. 
igusto Barcia również le-

kuratoriom.

a

Kronika telegraficzna.
flk) WYLOSOWANE BONY INWESTYCYJNE. 

20 b. m. wylosowain« zostały do umorzenia bony 
funduszu inwestycyjnego oznaczone numerami: 
1044, 2376, 3831, 4650, 7791, 8219, 24152 we wszyst
kich 10 serjach. Wylosowane bony wykupywane 
są, przez kasy urzędów skarbowych po 100 zł. za 
bon 25-złoto wy.

(ch) ZA OBRAZĘ HITLERA. Sąd karny w 
Aleksandrji zasądził żyda Maurycego Fargeona 
na trzy miesiące więzienia za wydanie broszury, 
zawierającej obrazę kanclerza niemieckiego Hi
tlera.

(PAT) BANDYCKI NAPAD NA SEN. BORAHA. 
Znany polityk amerykański, sen. Borah padł ofia
rą napaści. Napadly go dwie kobiety przebrane 
za mężczyzn, które zażądały pieniędzy. Jedna « 
napastniczek systemem dziu-dzitsu pochwyciła se
natora ztyłu za łokcie, podczas gdy druga poczę
ła obszukiwać mu kieszenie. Senator wyrwał się 
jednak i począł wzywać pomocy. Bandytki zbie- 
(dy*

mywali wynagrodzenia od trzech miesiąc 
przeszło.

Medyński twierdzi, że w czasie bomba 
iłowania Dessie w dniu 6 grudnia znajd 
wal się w tern mieście i oświadcza, że 
dna bomba włoska nie upadła na szpi 
ani na lokal metodystów. Również był
Üuoram podczas niedawnego bombardow 
nia i stwierdza, źe lotnicy włoscy specj 
nie podczas akcji niszczącej respektów 
szpital Czerwonego Krzyża. Medyński, p 
słuchiwany w głównej kwaterze, zeznał d 
lej iż z Dessie szedł przez 14 dni na fro 
pod eskortą 100 żołnierzy ahisyńskich. W 
sko rasa Mnlugety składało się z 50 tys 
cy wojowników regularnych i 30 tysi 
nieregularnych.

Abisyńczycy mają się - według niego t 
źle obchodzić z cudzoziemcami. Wojowr|- 
cy szoańscy okrutnie obchodzili się z ucS- 

Co mówią dwaj Polacy 
zięci do niewoli przez Włochów w Abisynji

strowie są parlamentarzystami, którzy do
tychczas nie odegrali żadnej roli w życiu 

Wybory w Japonji.
Tokjo, 20 lutego. (A) Wybory do Izb usta

wodawczych rozpoczęły się we czwartek. 
Rezultaty wyborów będą wiadome dopie
ro 22 b. m. Kobiety w głosowaniu nie bio- 
ra ud7ialu.

Rząd jest przekonany, że partia rządowa 
Minseito, łącznie z part ją Szowak, utworzo
ną przez secesje partji Seiukai, odniesie 
zwycięstwo w wyborach.

Amb. Polski u Mussoliniego.
Bzym, 19 lutego (ch). Mussolini przyjął 

we środą ambasadora polskiego Wysoc
kiego.

Morawska Ostarwa, 20 lutego (PAT). 
Prasa czeska ogłasza informację czeskiej 
agencji urzędowej z Warszawy, iż w czasie 
ostatniego walnego zgromadzenia czeskiej 
macierzy szkolnej w Morohoszczu na Wo
łyniu delegaci stwierdzili wielki wzrost 
czeskiego szkolnictwa na tamtejszym tere
nie*

Czeska macierz buduje szkole czeską w 
Łucku i wiele innych szkól po kolonjach.

Czeska macierz postanowiła stworzyć na 
Wolynin wzorową szkole rolniczą wraz ze 
specjalnym majątkiem doświadczalnym dla

KONKURS 
na zapomog c z lundaji rodziną 

SzolausKlch
I o rocznych 1.200 zł., płatnych kwartalnie igóry, 
I począwszy od 1 kwietnia 1986 r. dla byłego pod

upadłego właściciela dóbr tabularnych, religji 
rzym. kat Pierwszeństwo mają należący do ro
dzin wywodzących się herbem Topór lub Jelita.

Podania należycie udokumentowane należy nad
syłać do dnia 10 go marca 1936 roku na ręce 
Dra Aflreda Szołayskiego w Krakowie, ul. Jagiel
lońska L. 11.
565k

INDIE BRYTYJSKIE, 
HOLENDERSKIE 

i AUSTRALIA
Dypl. inżynier, współwłaściciel i kierownik 

poważnego biura techniczno-handlowego, wy
jeżdża do powyższych krajów, które zna 
z własnego długoletniego w nich pobytu i za- 
bierze zlecenia jeszcze kilku poważnych 
firm.

Zgłoszenia do PETEHA, KATOWICE, Pia 
stowska 1 lub PETEHA, POZNAN. Fredry 2 
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znajdujących sic w obozie w Dessie.

Zamach na życie negusa.
Addis Abeba, 20 lutego, (mr). Na lotni* 

sku w Addis Abebie władze wykryły spi- t 
sek na życie cesarza Abisynji. Samolot f 
używany stale przez negusa, został uszko» s 
dzony. Jak stwierdzono, nieznani sprawcy i 
domieszali piasku do oleju oraz popsuli pe» j 
wne urządzenia w cylindrach motoru. / 
Szczegóły śledztwa trzymane są w najści
ślejszej tajemnicy.

Według informaeyj, zaczerpniętych t 
miarodajnego źródła, akt sabotażu został 
dokonany przez członków zagranicznej or
ganizacji szpiegowskiej, która od dłuższe- 
go już czasu dziąła na tarenie Abisynii.

Płk. Franco prezydentem w Paragwaju 
Anigżgdowski manifest.

kolonialnej oba państwa mają coraz wię
cej wspólnych haseł.

Kontakt gen. Pellegrini, szefa lotnictwa 
włoskiego, który przybył niedawno do Nie
miec oraz podsekretarza stanu Rizzi, który 
również bawi od kilku dniu w Niemczech» 
dowodzi zbliżenia między Rzymem i Ber
linem. Wszystko to zdaje się świadczyć, że 
Berlin chce w obecnej chwili nawiązać bez-

Próba zasz

podniesienia poziomu rolniczego u Czechów 
na Wołyniu.
A jak Polakom w Czechach?

Mor. Ostrawa, 20 lutego (PAT). Proku
ratoria czeska w Mor. Ostrawie opracowu
je akt oskarżenia przeciwko 19 Polakom, 
wyższym i niższym funkcjonariuszom Do
mu polskiego „Polonja“ w czeskim Cieszy
nie, wszyscy oskarżeni posostają w wiezie
niu. Dyrektor Towarzystwa oszczędności i 
zaliczek p. Jan Ofiok zachorował i został 
przeniesiony do więziennej izby chorych.

Venizelos wycofał się z życia 
politycznego.

Ateny, 20 lutego (PAT). Jeden z przyja» 
cłół Venizelosa otrzymał od niego list, w 
którym Venizelos zawiadamia, że jego de
cyzja o wycofaniu się z życia politycznego 
jest ostateczną, tembardziej, że ostatnie wy
bory dowiodły, iż połowa narodu greckiego 
nie popiera jego polityki* 

---- 0-----
Fala mrozów w Rosji.

Moskwa, 20 lutego, (ry), W ostatnich 
dniach temperatura w Boeji europejskiej 
spadla znów bardzo znacznie. W środą no
towano w Leningradzie 29, w Moskwie 25, 
a w Saratowie 28 stopni poniżej zera, rr 
Wskutek zamarznięcia zatoki Kola, co jest 
zjawiskiem nader rządkiem, utknęły w lo
dach 4 okręty sowieckie, które nie zdąży
ły dotrzeć do portu w Murmańsku. Ponie
waż okręty mają skąpe zapasy węgla i 
żywności, przeto położenie ich jest poważ
ne. Z Murmańska wysłano z pomocą lodo- ? 
łamacz „Malygin“.

’ 16
v. Ribbentroppa do Brukseli. Zapowiadała 
ona plan akcji, która ani w części nie zo
stała zrealizowana. Zresztą stanowisko v. 
Ribbentroppa uległo od tego czasu donio
słej zmianie, a ten niebywale aktywny po
lityk wycofał się jakby w zacisze.

Zgon ambasadora niemieckiego w Pary
żu v. Restera i niejasne stosunki z Fran
cją oraz trwający dalej vacat 
sku w Paryżu dowodzą, i 
szersza akcja niemiecka na 
nie może ruszyć z miejsca.

Wizyta ministra Neuratha
w czasie pogrzebu króla Jerzego V nie dała 
spodziewanych rezultatów. Obecnie pojawi
ła się nadzieja podchwycenia nici kontak
tu z Londynem z okazji pogłosek, że An- 
glja chce zaprosić Niemcy do podpisania 
dodatkowego protokółu do konferencji mor
skiej.

W dzisiejszych warunkach przymusowej 
nieaktywności

polityka niemiecka ehciałaby 
nareszcie wyjść z zastoju

i rozpocząć akcję, narazie przynajmniej, 
orjentacyjną i wywiadowczą.

Rzecz zrozumiała, że polityka zagranicz
na Niemiec nie może patrzeć biernie na 
ożywienie międzynarodowe wokoło Rzeszy. 
Chociaż akcję naddunajską chciano tu 
znowu zbagatelizować, to jednak w Berli
nie rozumieją dobrze, że zarówno w akcji 
min. Hodży, jak i w zamierzonem wciąg
nięciu Austrji do Małej Enteoty tkwią za
rodki poważnego niebezpieczeństwa dla Nie- 
mieć. Tym tendencjom trzeba się koniecz
nie przeciwstawić.

W chwili obecnej Rzym i Berlin mają 
szerszy front wspólnoty, niż kiedykolwiek. 
Oba państwa łączy wrogi stosunek wobec 
paktu francusko-sowieckiego, a konieczność 
ponownego zbliżenia gospodarczego obu 
państw coraz silniej się zaznacza.

Powrót sympatyj niemieckich 
we Włoszech

zaczyna być faktem realnym, a w kwestji

Madryt, 19 lutego, (ry). Premier Azana 
ogłosił we środ^ ’ * 
rządu hiszpańskiego, 1_„___________ ___
jest oczywiście Azana z partji lewicowych 
republikanów. Sprawy wewnętrzne objął 
Amos Salvador z t_„‘ . .7
zagraniczne — Augusto Barda również le-

wyssać z niego wszelkie soki. Lichwiarze, 
paskarze, kapitaliści i ludzie uchylający 
się od spełniania swych obowiązków, pod
porządkowali sobie wszystko, grabili i u- 
jarzmiali rdzenną ludność. Kierownicy 
obalonego rządu zamiast dać im słuszną 
zapłatę za ich działalność, stali się rzecz
nikami wielkich przedsiębiorców i repre
zentowali ich interesy, a nigdy interesy 
narodu, wojska i uczącej* się młodzieży“.

Asuncion, 20 lutego. (PAT). Franco zo
stał wybrany prowizorycznym prezyden
tem republiki 

Asuncion, 20 lutego. (PAT). Pułk. Fran
co, który wczoraj przybył do Asuncion, 
stanął odrazu na czele prowizorycznego 
rządu.

Jeszcze przed jego przybyciem powstań
cy przygotowali manifest, zawierający 36 
punktów. W manifeście tym podane są 
przyczyny powstania.

Głosi on, że główną przyczyną obalenia 
rządu był zalew kraju przez cudzoziemców, 
przedewszystkiem zaś przez żydów, którzy 
popierani byli przez obalony rząd.

Jjdy naród walczył na froncie — mówi 
odezwa — żydzi rzucili się na kraj, aby

Paryż, 20 lutego.
(14). Ofensywa dyplomatyczna 

Niemiec komentowana jest w Pary
żu obszernie jako niemiecka próba 
przeciwstawienia możliwie najsil
niejszego frontu państw francuskim 
koncepcjom zbiorowego bezpieczeń
stwa.

Należy zaznaczyć, że obserwatorzy fran
cuscy odnoszą się obecnie z dużym scep
tycyzmem co do szans powodzenia pono
wionej inicjatywy niemieckiej. Możliwość 
zhlížena i włosko-nieniieckiego traktowana 
jest z całą powagą. W francuskich kołach 
uważają natomiast za nieprawdopodobne, 
aby Polska wystąpiła jawnie przeciw po
lityce, aprobowanej i popieraneg przez An- 
glję-

Wznowiona aktywność dyplomacji nie
mieckiej wywołuje duże echo w prasie 
francuskiej, głównie w związku z zacieśnia; 
jącerni się kontaktami między Berlinem i 
Rzymem, jak również w związku z wizytą 
gen. oGeringa w Polsce. Francuskie opl
uje na tę sprawę streszczają się w nastę
pujących uwagach p. Bernusa w „Journal 
de Débats“:

„Obecny pobyt gen. Goeringa w Polsce 
zasługuje na uwagę. Ilekroć główny współ
pracownik kanclerza Hitlera udaje się do

Asmara, 20 lutego (RE). W niezwykle 
ciężkiej sytuacji znajduje się armja rasa 
Kassy i Seyuma, licząca 30—40 tysięcy wo
jowników, których obecne zwycięstwo^ wło
skie pod Amba Aradam odcięło od główne
go trzonu armji rasa Mulugety. .Wojska 
Kassy i Seyuma znajdują się w niedogod
nym terenie pomiędzy przełęczą Uarieu a 
źiekami Takazze i Gewa.

Dwaj Polacy, ujęci przez zwycięskie woj
ska włoskie pod Aradam, zostali zidentyfi
kowani jako Maksymiljan Stanisław Be* 
la u, doktor medycyny oraz Stanisław Me
dyński, dziennikarz z Warszawy.

Dr Belau pracował jako lekarz przez je
den rok w szpitalu amerykańskim w pro
wincji Dżimma. lecz porzucił tę pracę, 
gdyż kazano mu być misjonarzem metody
stów. Medyński przybył na front jako asy- 
systent dr Belaua. Obaj Polacy ule otrzy- 

go. (ry). Premier Azana wicowy republikanin, ministerstwo wojny 
wieczorem listę nowego gen. Masquelet (bezpartyjny), marynarkę 

Prezesem ministrów Jose Giral (republikanin). Pozostali mini-

Prem. Goering poluje 
w Białowieży.

Białowieża, 20 lutego. (So). W czwartek 
rozpoczęło się polowanie premjera pruskie
go Goeringa i jego otoczenia w Puszczy 
Białowieskiej.

Pobudkę w pałacu odegrano jak zwykle 
o godz. 6.35 rano, poczem o godz. 8 goście 
udali się samochodem na polowanie. Poza 
osobami, które wymieniliśmy wczoraj, to
warzyszy gen. Goeringowi również podse
kretarz stanu Rzeszy, Körner i dyrektor 
lasów państwowych Rzeszy, łowczy dr Han- 
sendorff.

~ Polowanie potrwa do soboty włącznie. 
W sobotę wieczorem odbędzie się rozkład 
upolowanej zwierzyny. Polowanie prowa
dzi nadal inspektor działu łowiectwa dy
rekcji lasów państwowych Dubrawski. 
W sobotę rano oczekiwane jest przybycie 
do Białowieży p. Goeringowej. Nie jest wy
kluczone, że premier Goering przedłuży 
swój pobyt w Białowieży przez niedzielę, 
ażeby wraz z małżonką zwiedzić puszczę. 
Oczywiście w niedzielę polowania nie bę
dzie, gdyż jest to zakazane ustawą łowie
cką.

Litwini karzą za nauczanie 
po polsku.

Królewiec, 20 lutego. (PAT). Prasa litew
ska donosi, że wyrokiem sądu trzech Pola
ków z okolicy Bob zostało skazanych na 
grzywny za nieposylanie dzieci do litew
skich szkół powszechnych i uczenie ich w 
domu.

—o----
Prez. Greiser mówi o powrocie 

Gdańska do Rzeszy.
# Gdańsk, 20 lutego (n). W związku z przy
jazdem kierownika działu organizacyjnego 
partji narodowo-socjalistycznej Rzeszy, 
dra Leya, do Gdańska, odbyła się w środę 
wielka manifestacja narodowych socjali
stów w sali Targów gdańskich.

Manifestację zagaił prezydent senatu p. 
Greiser, który swierdził, źe Niemcy gdań
scy stoją na placówce niemczyzny nad uj
ściem Wisły.

Następnie zabrał glos p. Ley, który więk
szą część przemówienia poświęcił omówie
niu stosunków wewnętrzno-politycznych 
Gdańska i nazwał przytem partje opozycyj
ne partjami muzeajnemi, poczem udzielił 
pochwały prez. Greiserowi za skuteczną o- 
bronę interesów Gdańska w Genewie.

Dr Ley swierdził poza tern, że^ nie może 
jak dr Schacht przywieźć dewiz, jednak 
przywozi coś jeszcze bardziej wartościowe- 
wego, mianowicie wiarę w Niemcy.

Manifestację zakończył p. Greiser, który 
podziękował drowi Leyowi za jego,wywody 
i zakończył deklaracją, że Gdańszczanie 
stoją na wysuniętym posterunku, na któ
rym wytrwają do tego dnia, kiedy los z po
wrotem ich powoła do zjednoczonych Nie
miec.

Warszawy,t oficjalne komunikaty zapew
niają, że wizyta ta ma charakter prywatny, 
a pretekstem jest z reguły polowanie. Po
lowanie jednak, nie będąc w niezgodzie z 
dyplomacją, często da się z nią połączyć.

Widzimy to z pewnością i teraz pomimo 
różnych nieprzyjemnych incydentów, które 
zaszły między Polską a Niemcami, że wza
jemne stosunki pozostają nadal ścisłe. „W 
tym samym artykule „Journal des Débats“ 
stara się ustanowić związek pomiędzy nie- 
dawnem spotkaniem gen. Goeringa z wło
skim ministrem lotnictwa PelFegrinim a 
czwartkową konferencją ambasadora Wy
sockiego z Mussolinim. „W Berlinie chcą 
zawsze przegrodzić Europę — nisze „Jour
nal des Débats“ — pewnego rodzaju tamą 
niemiecko-polsko-węgiersko-włoską. Dąże
nie to było niezawodne na drugłem miej
scu, za próbami przeciągnięcia Anglii na 
stronę Niemiec, nie tracono go jednak nigdy 
zoczu i Niemcy odwołują się do niego je
dynie zawsze wtedy, kiedy Anglja zdając 
sobie sprawę ze znaczenia zbrojeń niemiec
kich, okazuje pod adresem Berlina mniej 
ustępliwości“.

pośrednie rozmowy z Rzymem, któreby o- 
ezywiście odnosiły się do problemu austrja- 
ekiego, a jeszcze więcej do zagadnienia nad- 
dunajskiego. Veto Włoch w tej sprawie stę
piłoby w dużej mierze interwencję Paryża 
i Londynu. Ten atut cheiałby wygrać Ber
lin i to zapewne jest celem dzisiejszej wi
zyty v. Hassela i całego szeregu kontak
tów między Berlinem i Rzymem.

Anglji-
mówią w Paryżu.

na stanowi- 
że jakakolwiek 
na tym terenie

kinierami z frontu, męcząc ich i kalecząc. 
Medyński twierdzi wreszcie, iż szefem szta
bu rasa Mulugety był pewien biały kapi
tan, nazwiskom Aleksander.# *

Rzym, 20 lutego (RE). Ministerstwo pra
sy i propagandy wydało komunikat o sy
tuacji na froncie abisyńskim.

Marsz. Badogloi telegrafuje: I-szy kor
pus podjął ponownie pochód na południe* 
Lotnictwo nie daje wytchnienia nieprzyja
cielowi.

Na froncie somalijskiiii nic nadzwyczaj- 
nego.

Jeńcy włoscy na ulicach 
Addis Abeby.

Addis Abeba. 20 lutego (PAT). Wczoraj 
na ulicach stolicy Abisynii ukazali się jeń- ■ 
cy włoscy w kaskach kolonjalnyHi.

Aby przekonać wszystkich o tem, że jeń
cy włoscy są dobrze traktowani, rząd abi- f 
syński wysłał wczoraj do Dessie oficera t 
włoskiego, wziętego do niewoli w styczniu 
i znajdującego się w Addis Abebie. Oficer t 
ten ma prawo odwiedzić jeńców włoskich, | 
znajdujących się w obozie w Dessie.
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